
REGISTRO GENERALE N. 1381 del 21/12/2023 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1381 del 21/12/2023 

 DETERMINAZIONE N. 452 del 14/12/2023 
PROPOSTA N. 1747 del 14/12/2023 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per affidamento intervento di manutenzione straordinaria delle fontanine 

pubbliche AQP nella città di Mottola. 
 
VISTI: 

− la Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 13.03.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 

dell'esercizio finanziario 2023/2025;  

− il Decreto Sindacale n. 7 del 03.07.2023, con il quale, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs 18.08.2000, n. 

267, la sottoscritta Arch. Carriero Antonella è stata individuata quale Responsabile del Settore 4° – 

Lavori Pubblici; 

− il D. Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 

articoli 183, comma 5 e 184;  

− il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(All. 4/2);  

 

PREMESSO CHE: 

− ad oggi, le fontanine pubbliche in ghisa AQP sono considerate un patrimonio da tutelare e 

valorizzare; 

− pertanto, l'Amministrazione Comunale di Mottola ha ritenuto necessario occuparsi della 

loro manutenzione; 

 

CONSIDERATO CHE: 

− l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 consente alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamenti diretti di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per, servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 EURO;  

− al fine di perseguire l’intento suddetto, questo Ufficio ha contattato, per le vie brevi, la Ditta Carriero 

Impianti & C. s.n.c., con sede in via Palagianello n. 86 in Mottola (Ta) - p. iva 00858430739, 

specializzata nel settore, per redigere migliore offerta per l’intervento di manutenzione straordinaria 

delle fontanine pubbliche AQP, dislocate per le strade della città di Mottola; 

 

VISTO il preventivo del 03/08/2021, presentato al P.G. in data 11/08/2021 n. 13458 dalla precitata Ditta, e 

ritenuta congrua la spesa preventivata complessiva di € 43.432,00 inclusa iva al 22% pari a € 7.832,00 

rispetto ai prezzi medi di mercato, per l’intervento suddetto, così come specificato nel preventivo allegato 

alla presente; 

 

RITENUTO necessario, quindi, affidare l’intervento di manutenzione straordinaria delle fontanine pubbliche 

AQP alla Ditta Carriero Impianti & C. s.n.c., con sede in via Palagianello n. 86 in Mottola (Ta) p. iva 

00858430739, e contestualmente impegnare la somma complessiva di € 43.432,00 inclusa iva al 22% pari a 

€ 7.832,00 come per legge; 

 

RILEVATO che l’intervento trova copertura finanziaria all’interno del Cap. 3100.13 del corrente bilancio 

2023 approvato; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1381 del 21/12/2023 

DATO ATTO CHE la presente equivale a determina a contrarre ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 e 

che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto in tema di affidamento delle attività 

di esecuzione di lavori, servizi e forniture;  

 

DATO ULTERIORMENTE ATTO CHE:  

− la commessa non ricade, per importo e caratteristiche, nell’ambito di applicazione dell’art. 17-bis del 

D. Lgs. n. 241/1997;  

− il C.I.G. relativo alla procedura è il seguente: ZA53DC8D24; 

− il R.U.P. è l’Arch. Carriero Antonella; 

 

Visto il DURC on-line REGOLARE: Numero protocollo INAIL_41774604 - Data richiesta: 14/12/2023 - 

Scadenza validità: 12/04/2024, riguardante la suddetta ditta e allegato alla presente; 

 

VISTO il D. Lgs n. 36/2023;  

VISTA la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

1. di dare atto che la presente equivale a determina a contrarre ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 

e che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, in tema di affidamento 

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture e art. 192 del T.U.E.L. 267/2000; 

2. di affidare l’intervento di manutenzione straordinaria delle fontanine pubbliche AQP alla Ditta 

Carriero Impianti & C. s.n.c., con sede in via Palagianello n. 86 in Mottola (Ta) p. iva 00858430739, 

per le motivazioni riportate in premessa, come da preventivo, allegato alla presente, del 03/08/2021, 

presentato al P.G. in data 11/08/2021 n. 13458 di € 43.432,00 inclusa iva al 22% pari a € 7.832,00 

come per legge; 

3. di assumere impegno di spesa per l’intervento suddetto a favore della Ditta Carriero Impianti & C. 

s.n.c., con sede in via Palagianello n. 86 in Mottola (Ta) p. iva 00858430739, nel rispetto delle 

modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D. 

Lgs. 118/2011 e ss. mm. ii. per la somma complessiva di € 43.432,00 inclusa iva al 22% pari a € 

7.832,00 come per legge; 

4. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D. L. n. 78/2009 (convertito in legge 

102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

5. di imputare il precitato onere di spesa di complessivi € 43.432,00 inclusa iva al 22% pari a € 

7.832,00 come per legge sui fondi del capitolo di spesa Cap. 3100.13 del corrente bilancio 2023 con 

esigibilità della medesima da imputare al 31.12.2024;  

6. di dare atto che per la tracciabilità dei flussi finanziari (art.3, legge 13 agosto 2010, n.136 e 

ss.mm.ii.) il CIG è il seguente: ZA53DC8D24; 

7. di dare atto che, ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del 

presente provvedimento e che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 

della L. n. 190/2012, non ricorrono le condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento;  

8. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al presente 

atto in conformità al D. Lgs. n. 33/13 e ss.mm.ii.; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1381 del 21/12/2023 

9. di dare atto della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, 

regionale, statutaria e regolamentare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento Comunale sui controlli interni. 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1747 del 14/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CARRIERO ANTONELLA in data 19/12/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1747 del 14/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2024 
3100.1

3 
840 1 08 01 2 02 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche 43.432,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 21/12/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1925 
 

Il 21/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1381 del 21/12/2023 con 
oggetto 
Impegno di spesa per affidamento intervento di manutenzione straordinaria delle fontanine pubbliche 
AQP nella città di Mottola. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CARRIERO ANTONELLA il 21/12/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


